
(o INSTITUTO SUPERIOR 
ga DE FORMACION DOCENTE 

Q SALOMÉ UREÑA 
Ba iSFODOSU 

CONSEJO ACADÉMICO 05 
04 DE DICIEMBRE DE 2019 

RESOLUCIÓN CA-05-2019-01 mediante la cual el Consejo Académico del ISFODOSU 

aprueba las Políticas de Postgrado avalado por la resolución del Comité de Estudio 
de Postgrado No. 4 CEP 02 -19. 

CONSIDERANDO: Que el artículo é6 del Estatuto Orgánico establece que “el Instituto 

Superior de Formación Docente Salomé Ureña, conforme a su base legal, otorgará 

títulos, diplomas y certificados académicos, de grado y postgrado en educación y 

en las disciplinas y campos afines y de apoyo a la educación.” 

VISTO: La propuesta de Políticas de Postgrado la cual establece los alcances y 

límites para el Nivel de Estudio de Postgrado en el ISFODOSU, con miras al 

aseguramiento de la formación de profesionales de la educación con los más altos 

estándares de calidad. 

Por las razones y motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del 

ISFODOSU, en virtud de las atribuciones que le confiere el artículo 37 del Estatuto 

Orgánico del ISFODOSU, promulgado por decreto 272-16 del Poder Ejecutivo, dicta 

la siguiente resolución. 

RESUELVE 

PRIMERO 

Aprueba las Políticas de Postgrado del ISFODOSU que constituyen las directrices 

generales que regulan los programas de postgrado y que promueven la 

participación de los profesionales del Instituto en las acciones de desarrollo 

profesional que se ejecutan a raíz de la implementación de esta resolución. 

SEGUNDO 

Establecer que, desde la Vicerrectoría de Investigación y Postgrado, a través de la 

Dirección de Postgrado y Educación Permanente, y atendiendo las normativas 

internas, así como las regulaciones nacionales vinculantes, se dispondrán aquellos 

aspectos derivados de la implementación de esta resolución. 

1/2



NOMBRE DEL CONVOCADO 

FIRMAS 

ÁREA O DEPARTAMENTO ¿PARTICIPÓ? ES 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

=
=
 

  

  

  
  

  

  

    

Julio Sánchez Rector si 0 No X 

Maribell Martínez a rraRiA An s O No 2 

Marcelina Piña Representante INAFOCAM SiO No is 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica Sí Y No O Le 

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado Sí RX No An 

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH Sí No U J A A 

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH Sí X No ll A 

Mercedes Carrasco Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM Sí 2 No Ul A O, . AE 

David Capellán Vicerrector Ejecutivo Recinto LNNM SW  NoO 3 e ==. 

Luisa Taveras Vicerrectora Ejecutivo Recinto FEM Sí A No Ol Alu An 

Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM Sí No O ei 

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión Sí No O EN WO? 

Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación SM  NoO VA O Més 

Sharon Schnabel Directora de Planificación y Desarrollo SM  NoO $ Jae ASE Laclol 

Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado Si RM No Ol e Lg te 

Antelaguts Aquino Directora E postgrados Educación So ea a 

on OI Director de ExtensiónyCo:Curriculares Si No O Brión Anal, al Lib) 

Anthony Paniagua Representante Directores Académicos A] No Ol EZ 

Y _ SÍ 
Luisa Acosta Representante Maestros Si A No EA 0 hn? Ós Sh 

Jeremías Pimentel Representante Estudiantil SO  NoKW         
  

Página 2 de 2



%, INSTITUTO SUPERIOR 

fa DE FORMACIÓN DOCENTE 

P SALOMÉ UREÑA 
Az ISFODOSU 

CONSEJO ACADÉMICO 05 
04 DE DICIEMBRE DE 2019 

RESOLUCIÓN CA-05-2019-02 mediante la cual el Consejo Académico del ISFODOSU 

aprueba la Política Investigación del ISFODOSU. 

CONSIDERANDO: Que la Ley 139-01 de Educación Superior, Ciencia y Tecnología (2002) en 

su artículo 5 establece que “la educación superior es findamental para el desarrollo de la s 
sociedad, en tanto que de ella depende su capacidad de innovación y promueve la po 
producción, apropiación y aplicación del conocimiento para el desarrollo humano 

sostenible...”. 

CONSIDERANDO: Que la Ley 139-01 de Educación Superior, Ciencia y Tecnología (2002) en 
su artículo 26, recoge que “forman parte también del Sistema Nacional de Educación . 
Superior, Ciencia y Tecnología todas aquellas instituciones que se dedican a la ay 
investigación, orientadas a dotar al país de los conocimientos y las tecnologías requeridas 
para su desarrollo”. En su Artículo 89 establece que "...se debe promover y financiar el O, 
desarrollo de la investigación que permita la generación creativa de conocimientos y la - Ys 

incorporación de los avances científicos y tecnológicos al quehacer productivo en Y A 

beneficio del desarrollo económico y social a escala local, regional y nacional”. us 

Ejecutivo 272-16, en el inciso “e” de su Art. 3, acerca de los valores del Instituto, establece la 
“Libertad académica de investigación, de expresión, difusión y defensa del pensamiento y 
las creencias de las personas” y en el inciso “b” del Art. 4 instituye como uno de los fines del 
ISFODOSU: “Promover la búsqueda permanente de soluciones a los problemas de la pu 
educación dominicana, a través de la investigación". 

VISTO: Que el Estatuto Orgánico del ISFODOSU, establecido por el Decreto del Poder pa 

VISTO: Que el Estatuto Orgánico del ISFODOSU en el inciso “f” del artículo 4 plantea: P 

"Fomentar, mediante la investigación, el desarrollo de nuevos conocimientos, tecnologías y , 
prácticas formativas, pedagógicas y de enseñanza y su integración al sistema educativo y 
al patrimonio intelectual y cultural de la nación”. 

VISTO: Que el Plan Estratégico del ISFODOSU precisa que "el Instituto generará 
conocimientos sobre la educación y los aplicará a la solución de los problemas del sistema y 
fomentará una cultura de la investigación y la innovación...”. 

Por las razones y motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del ISFODOSU, en 

virtud de las atribuciones que le confiere el artículo 37 del Estatuto Orgánico del ISFODOSU, 
promulgado por decreto 272-16 del Poder Ejecutivo, dicta la siguiente resolución. 

 



RESUELVE 

PRIMERO 

Aprueba la Política de Investigación del ISFODOSU que abarca las necesidades e iniciativas 

de investigación, con el fin de direccionar las acciones y estrategias de promoción, apoyo, 

fortalecimiento y consolidación de las funciones sustantivas de investigación en la 

Universidad. 

SEGUNDO 
Establecer que, desde la Vicerrectoría de Investigación y Postgrado, a través de la 
Dirección de Investigación, y atendiendo a las normativas internas, así como a las 
regulaciones nacionales vinculantes, se dispondrán aquellos aspectos derivados de la 

implementación de esta resolución. 

FIRMAS 

     
NOMBRE DEL CONVOCADO 

  
INTI           

  

NA TOA 

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Julio Sánchez Rector sí 0 No 2 

Maribel Martinez Representante Viceministerio de Asuntos sin No E 
Técnicos y Pedagógicos 

Marcelina Piña Representante INAFOCAM SO No 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica SM  NoO de 
O 4 LZ, e 

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado SM  NoO (7% > A 

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH SM  NoU 30 A An 
N 

. . . . . . XL 

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH SiN No Ol = = 

Mercedes Carrasco Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM SE  NoO de 7 / nuda Ovuran e 

e 7 

David Capellán Vicerrector Ejecutivo Recinto LNNM SM  NoO ¡SS 

Luisa Taveras Vicerrectora Ejecutivo Recinto FEM Sí A No Ol Aupa 

A 
Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM Sí EX No 7 

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión SX  NoO 

. [ P 

Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación SB Nod MO, e ¡I9D) 
/ 

Sharon Schnabel Directora de Planificación y Desarrollo SM  NoO ve ln 

Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado Sí No O UN? , 

Angelquis Aquino Directora de Postgrado y Educación SB NO 
Permanente 

Ramón Apoli ' e E 
o Director de Extensión y Co-Curriculares SM Nod 

Anthony Paniagua Representante Directores Académicos SM  NoúO - 

Luisa Acost, R O nl uisa Acosta epresentante Maestros Six No ZO A Ú 
E ÓN lenta 

Jeremías Pimentel Representante Estudiantil SO  NoXM Ñ         
  

2/2



S INSTITUTO SUPERIOR 

Y DE FORMACIÓN DOCENTE 

> SALOME URENA 

EX ISFODOSU 

CONSEJO ACADÉMICO 05 
04 DE DICIEMBRE DE 2019 

RESOLUCIÓN CA-05-2019-03 mediante la cual el Consejo Académico del ISFODOSU aprueba el 

Plan de Estudio del programa Especialidad en Educación Inicial avalado por la resolución del 

Comité de Estudio de Postgrado No. CEP-007. 

CONSIDERANDO: Que el artículo 6 del Estatuto Orgánico establece que "el Instituto Superior de ii 

Formación Docente Salomé Ureña, conforme a su base legal, otorgará títulos, diplomas y 

certificados académicos, de grado y postgrado en educación y en las disciplinas y campos e 

afines y de apoyo a la educación.” | 

CONSIDERANDO: Que el Reglamento de Postgrado del ISFODOSU establece en su artículo 20 an M 

que “los estudios de especialidad tienen como objetivo profundizar y ampliar los conocimientos ' 

y destrezas que requiere el ejercicio profesional en un área específica y permite la ampliación  , 

del conocimiento, el refinamiento de las técnicas y habilidades en el ámbito de una ocupación, eL, 

profesión o disciplina”. Pp 

CONSIDERANDO: Que el Reglamento de Postgrado del ISFODOSU establece en su artículo 21 py 

que “los planes de estudio de los programas de especialidad deberán tener un mínimo de veinte 

(20) créditos y un máximo de treinta y cuatro (34) créditos con una duración de por lo menos > 

nueve meses." A) 

CONSIDERANDO: Que el rediseño de la Especialidad en Educación Inicial fue aprobado por el SM 

Comité de Estudio de Postgrado mediante la resolución CEP-007. vo 

VISTO: La propuesta del plan de Estudio del Programa Especialidad en Educación Inicial la cual Y 

es una iniciativa novedosa, que se elabora a partir de la reciente revisión y actualización “7 

curricular, así como las políticas de atención integral a la primera infancia que se implementan 

en el país. 

    
   

Y: 
Por las razones y motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del ISFODOSU, en a 

virtud de las atribuciones que le confiere el artículo 37 del Estatuto Orgánico del ISFODOSU, xa 

promulgado por decreto 272-16 del Poder Ejecutivo, dicta la siguiente resolución. e 
A 

RESUELVE Y»



ARTÍCULO ÚNICO 

Aprueba el Plan de Estudio del programa Especialidad en Educación Inicial y su sometimiento 

ante el Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología (MESCyT) para aprobación como 

programa de especialidad, el cual busca contribuir al mejoramiento cualitativo de los docentes 

a fin de que puedan desarrollar prácticas que apoyen, de manera integral y con un enfoque 

de derechos, el desarrollo de los niños durante la primera infancia. 

FIRMAS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

    

  

  

  

  

    

  

  

  

  

    

MANOR ÁREA O DEPARTAMENTO IO 

Julio Sánchez Rector sio No Y 

Maribell Martínez Representante Viceministerio de Asuntos SsiD No 

Técnicos y Pedagógicos 

Marcelina Piña Representante INAFOCAM síO No X 
y 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica SM  NoOD AI 
E 

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado Sí No O , > 

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH Sí xl No U y Den NA aja) 

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH SiN No 

Mercedes Carrasco Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM SM  NoO Co dl A y 

. . JS "a e >) 
David Capellán Vicerrector Ejecutivo Recinto LNNM SM  NoO 

Ly 

Luisa Taveras Vicerrectora Ejecutivo Recinto FEM SM. NoUl Tuwgarf / 

U , 

Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM Sí A No U | | wi 

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión SX  NoO Q % ll 

Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación Sp  NoO pAibo LA— 

Sharon Schnabel Directora de Planificación y Desarrollo SM  NoO e ad alla 

Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado Sí No Ol Ia 

: ¿ Directora de Postgrado y Educación s a 
Angelquis Aquino Permanente Si No O _— 

Namco Agolivar Director de Extensión y Co-Curricul sim No Ul Y, : Méndez xtensión y Co-Curriculares o es 

Anthony Paniagua Representante Directores Académicos Si R No O 

Luisa Acosta Representante Maestros Sí Rx No Y : h Í Pp Hueso hn hc 

Jeremías Pimentel Representante Estudiantil sí 0 No X           

2/2


